Contra Astrologos Judicarios variæ sunt statutz pœnæ, & in primis eadem pœna, quæ est statuta contra Necromanticos, & alios Magos cum pœna Excommunicationis ipso facto, *ibid. num. 28. 29. & verb. Superstitio a num. 40.*

Item pœna ultimi supplicii, & confiscatione omnium bonorum, si præsumant prædicere, & sua falsa judicicia formare de statu Reipublicæ Christianæ, vel Sedis Apostolicæ, sive de vita, aut morte Papæ, & eorum consanguineorum usque ad 3. gradum, *ibid. num. 30.*

Easdem pœnas incurrunt Astrologi talia Judicia sive a se, sive ab aliis facta scienter retinentes, vel dantes, seu ostendentes aliis, aut de iis quovis modo tractantes, *ibid. n. 31.*

Ferrari. Biblioth. Tom. VIII.

Si Ecclesiastici sint, tam Sæculares, quam Regulares, incurrunt ultra prædictas pœnas etiam privationem omnium Beneficiorum, & Officiorum, & perpetuam inhabilitatem, & prævia degradatione tradendi sunt Curiæ sæculari pro condigna punitione, *ibid. num. 32.*

Si sint Episcopi, aut etiam majores Prælati, ipso facto privantur omnibus gradibus, Dignitatibus, Beneficiis, & incurrunt ultra Excommunicationem, sicut alii, privationem regiminis, & perpetuam inhabilitatem, *ibid. num. 33.*

Easdem pœnas incurrunt etiam omnes ad id consulentes tales Astrologos, Ariolos, Mathematicos, Aruspices, Vaticinatores, & alios hujus generis, vel eorum prædictiones recipientes, retinentes, & adhibentes; *ibid. num. 34. 35.*

Hujusmodi Astrologi Judicarii a quibus sint judicandi, & condemnandi? & libros retinentes, ac legentes ab Inquisitoribus contra hæreticam pravitatem puniri possunt, *ibid. num. 36. 37.*

Quæ Auctor dixit de Astrologia, de Judiciaria tantum sunt intelligenda, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Quoniam tempore eam Profitentes a Principibus magis sœvitum fuerit, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Quid Justinianus Imperator in Astrologiam judicariam profitentes senserit, *ibid. in nov. add. num. 5.*

Egyptianæ, vel Egyptiani, vulgo Zingari, vel Zingari, qui se faciunt divinare bonam, vel malam fortunam, & in dies ab idiotis præsertim, & plebeis passim de sua sorte consulunt, possunt ab Inquisitoribus puniri, *ibid. num. 38.*

Tam Egyptianæ, & Egyptiani id facientes, quam omnes alii ipsos, vel ipsas consulentes peccant mortaliter, si fiat cum firma fide, vel scandalo, venialiter autem si ob curiositatem, & risum, *ibid. num. 39. & 40.*

Afferitur celebre dictum S. Augustini de Astrologis, *ibid. num. 41.*

ASTROLOGIA, seu ASTRONOMIA quid? Vide verb. *Mundus num. 203.*

A S T R U M,

Astrum quid sit? Vide verb. *Mundus num. 172.* Astra alia sunt fixa, & alia Errantia: Fixa vocantur Stellæ & Errantia appellantur Planetæ, & quare, *ibid. num. 173. & 174.*

ASYLUM. Vide verb. *Immunitas art. 3. per tot.*

ATAVUS, ATAVIA. Vide verb. *Affinitas art. 1. sub num. 15.*

ATHEA Propositio quæ sit. Vide verb. *Propositiones Damnatae num. 29.*

A T T E N T A T A.

Vide verb. *Appellatio art. 10. in nov. add. num. unic.*

A T T E N T I O.

Attentio quid, ac quotuplex sit, & per quid differat ab intentione. Vide verb. *Attentio num. 1. ad 4.*

Attentio interna circa orationem est triplex, & assignatur. Vide *ibid. num. 5. ad 8.*

Quælibet ex his tribus attentionibus adhuc est triplex, & assignatur, *ibid. num. 9. ad 12.*

Ad satisfaciendam præcepto de recitando Divino Officio, & de audienda, vel celebranda Missa requiritur sub culpa mortali nedum attentio externa, sed etiam interna, *ibid. num. 13. ad 23.*

Ad peccatum mortale incurrendum ob defectum debitæ attentionis internæ non est necesse, ut mentis evagatio sit liberata, directeque volita, sed sufficit, si sit volita indirecte, *ibid. num. 24.*

Si vero distractio non sit plene voluntaria, vel inadvertenter aliud cogiter, aut faciat, quousque adverzat se distrahi, semper reputatur sufficienter attentus, & per consequens satisfacit &c. *ibid. num. 25.*

Clerici Beneficiati, qui cum voluntariis distractionibus recitant Divinum Officium, licet mortaliter peccent non tenentur tamen ad ullam fructuum restitutionem, dummodo inte-

gre, & cum intentione orandi, & Deum colendi recitent, *ibid. num. 26. ad 28.* Contrarium tamen evincitur a Theologo Censore, *ibid. in not. noviss. ad num. 8.*

Ad satisfaciendum præcepto recitandi Divinum Officium, vel audiendi, seu celebrandi Missam sufficit attentio tacita, vel implicita, *ibid. num. 29.*

Qui Officium incipit recitare, vel Missam audire cum intentione recitandi, vel audiendi debite, quoties dedita opera mentem non divertit, licet per totum Officium, vel Missam distractus non peccat mortaliter, saltem si scrupulosus, *ibid. numer. 30. & 31.*

Qui accedit ad Ecclesiam de more ibi Officium recitaturus &c. sufficientem habet attentionem, ac proinde satisfacit; quamvis postea recitet, audiat, vel celebret involuntarie distractus, *ibid. num. 32.*

Dummodo quis adhibeat mediocrem diligentiam pro repellendis distractionibus se vexantibus, & non supina, & crassa negligentia se evagari sinat, satisfacit præcepto cum sufficienti attentione, imo est absque culpa brevis evagatio mentis sed sublevamen, *ibid. num. 33. & 34.*

Quandiu scrupulose evidenter non constat, quod mutaverit propositum recitandi attentè, licet advertens, sciens, volens inhærerit cogitationibus plane alienis inter recitandum Officium, vel audiendum Sacrum, credere potest se satisfecisse suæ obligationi, *ibid. numer. 35.*

ATTRITIO; Vide verb. *Penitentia Sacramentum art. 2.*

A V A R I T I A .

Avaritia quid sit, & in quibus consistat? Vide verb. *Avaritia num. 1. & 2.*

Avaritia in avaro potest considerari circa Deum, circa proximum, & circa se ipsum; idque totum plene referatur, *ibid. num. 3. ad 6.*

Avaritia semper est lethalis, ubi opponitur iustitiæ in re gravi, & aliquoties est etiam lethalis, licet ei non opponatur: at ubi opponitur soli liberalitati, est peccatum ex genere suo veniale, *ibid. num. 7. & 9.*

Avaritia opponitur duplici virtuti, scilicet iustitiæ, & liberalitati, & describuntur iustitia, liberalitas, & Prodigalitas, *ibid. num. 10. ad 12.*

Prodigalitas licet ex genere suo sit tantum peccatum veniale, potest tamen ab extrinseco fieri mortale, *ibid. num. 14.*

Avaritia septem habet filias, quæ enumerantur, & pro ea iugienda adducuntur varii Sacræ Scripturæ textus, nec non notabile S. Hieronymi dictum de avaris, *ibid. num. 15. 16. & 17.*

AUDITOR, AUDITORES.

Auditores ut sic qui sint, & qualiter causam definire queant? Vide verb. *Auditor, Auditores num. 1. & 2.*

Auditorum genera licet sint multiplicia, hic tamen non nisi de Auditore Camerae, & Auditoribus Rotæ, *ibid. num. 3.*

Auditor Camerae habet jurisdictionem ordinariam, quæ per obitum Papæ non expirat, estque Judex ordinarius appellationem a sententiis per Ordinarios latis etiam extra Statum Ecclesiasticum, *ibid. num. 4. & 5.*

Auditor Camerae generalem habet facultatem procedendi contra Episcopos in quibuscumque causis etiam gravioribus, eosque puniendi absque speciali commissione, & signatura Papæ; dummodo tamen Monitoria contra Episcopos ad comparandum personaliter non nisi prævia commissione manu Papæ signata decernat, *ibid. num. 6. ad 14.*

Auditor Camerae de facto processit in variis causis contra Episcopos, ac Archiepiscopos, & ei non est necessaria specialis commissio in scriptis ad procedendum contra Episcopos nisi in casu transmissionis Monitorii ad personaliter comparandum, *ibid. num. 17. & 18.*

Auditor Camerae non potest cognoscere de causis Ecclesiasticorum in prima instantia, nec Monitoria decernere ad extrahendas partes a suis Domiciliis; nec in Beneficialibus etiam quoad iudicium mantentionis inter Beneficiarios, nec absolvere a Censuris ex causa violatæ immunitatis Eccles. *ibid. num. 19. ad 23.*

Notarius Auditoris Camerae, qui absque facultate Sacræ Congreg. per sua acta expedierat absolutionem cum reincidentia in causa violatæ immunitatis suspenditur ab exercitio sui muneris arbitrio Eminentiss. Præfecti, *ibid. num. 25.*

Auditor Camerae in causis pendentibus in suo Tribunali debet superferere, si partes recurrant ad Sacram Congr. Immunit. pro alicujus dubii declaratione, & illam exequi; imo debet etiam superferere in cognitione causæ, donec ab Episcopo sit confectus processus, an confugitus gaudeat, nec ne? *Ibid. num. 26. & 27.*

Auditor Camerae est legitimus Judex obligationum Cameralium; unde potest judicare causas omnium Prælatorum, Cardinalium, Regum, & Imperatorum in proventibus, & aliis Juribus Ecclesiarum, pluribusque causis, quæ signantur, *ibid. num. 28. ad 30.*

Est Executor omnium Litterarum, ubi quidem nullus alius est deputatus, solus ac privative; ubi vero deputati sunt alii, cumulative, *ibid. num. 31.*

Remissorias, ac Compulsorias dat, Monitoria ad partes decernit, Censuras promulgat, ac solus cognoscit de causis, & litibus ortis vigore obligationis Cameralis, & vigore suarum facultatum est executor obligationum Cameralium privative quoad omnes; non potest tamen avocare causas obligationis Cameralis introductas, sed solum motas in eadem Urbe; *ibid. num. 32. 33. & 34.*

Auditor Camerae potest etiam in pluribus casibus procedere in causis Regularium, quæ enumerantur cum respectu advertendis, *ibid. num. 35. ad 49.*

Non potest autem Auditor Camerae procedere, aut se ingerere in causis Regularium, in quibus agitur de disciplina & moram correctione, nec in prima instantia, nec in gradu appellationis, ut neque Nuncii Apostolici; sed regulares remitti debent suis Superioribus, *ibid. num. 46. ad 50.*

In casibus, in quibus Auditor Camerae potest Appellationes recipere a sententiis, & gravaminibus Prælatorum Regularium, inhibitiones minime decernit, nec Præfectus Signaturæ Justitiæ dat commissiones, nisi prius citato Procuratore Ordinis, *ibid. num. 51.*

Facultates Auditoris Camerae circa Commissiones Causarum Criminalium; Vide *ibid. in nov. add. Auditor. num. 91. & seqq.* Vide verb. *Executor in nov. add.*

Auditores Rotæ 12. esse debent; ad istum numerum sic redacti a Sixto IV. & ex quibus Nationibus esse debeant; *ibid. num. 52. & 53.*

Inter Auditores Sac. Rotæ Rom. quidam asserit olim fuisse Neapolitanum, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Auditores Rotæ in eorum origine erant Cappellani Summi Pontificis; crescentibus deinde causis decidendi, majoribus pressi Summi Pontifices unum Tribunal ipsorum Cappellanos erexerunt pro decisione talium causarum, & Sacri Palatii Auditores sunt Appellati, & unde postea Auditores Rotæ nuncupati, *ibid. num. 54. 55. & 56.*

Horum Auditorum, seu Rotæ Romanæ decisiones sunt tantæ existimationis, quod prævaleant communi opinioni, ac eorum jurisdictione, auctoritas, Officium, & obligatio late statuta est a pluribus Romanis Pontificibus, qui assignantur, *ibid. num. 57. & 58.*

Eorum Locumtenentes non possunt manifestare vota sua sub pœna excommunicationis late sententiæ, possunt vero significare difficultates, motiva, & rationes, ob quas dilata est resolutio in aliqua causa, recitatio tamen nomine eorum, qui illas adducunt, *ibid. num. 59. & 60.*

Auditorum Rotæ adjutores, manuales, & alii, qui sciunt tractatus, & causas, sub eadem Censura tenentur celare, & nulli patefacere, *ibid. num. 61.*

Auditores Rotæ accipientes aliquod munus a Notariis ratione Officii incurrunt excommunicationem, & tenentur ad restitutionem in duplo erogandam pauperibus, imo nihil recipere possunt, neque per se, neque per alium a partibus litigantibus, exceptis quibusdam solitis pro Festis Natalitibus, & Augusti Kalendis, *ibid. num. 62. 63. & 64.*

Auditores Rotæ nequeunt votum proferre in causis propriis suorum consanguineorum usque ad secundum gradum consanguinitatis, Dominorum, familiarium, & Ecclesiarum sui Beneficii, & tunc debent exire; imo dictæ causæ modo prohibentur exagitari in Rota, *ibid. num. 65. & 66.*

Auditores Rotæ prohibentur dare consilium, sive publicum, sive privatum in causis pendentibus, sive introducendis in Rota, & si dederint, debent repelli a voto ferendo, ut etiam in causis, quas ut Advocati patrocinati sunt, antequam Auditores eligerentur, *ibid. num. 67. & 68.*

Auditores Rotæ permultis gaudent privilegiis, quorum varia

varia receusentur, ac loca, ubi alia spectari possunt, innuntur, *ibid. num. 69. ad 83.*

Auditores Rotæ ubi olim congregarentur, & ubi congregentur nunc, qua hora, & pro quo tempore, *ibid. num. 84. & 85.* Auditores Rotæ Missam semper audiunt collegialiter in Rota, antequam ad causarum discussionem procedant, *ibid. n. 86.*

Antequam novus Auditor in hanc Congregationem, seu Collegium admittatur, ultra publicum examen, debet etiam sustinere examen privatum coram Eminentissimo Vice-Cancellario, *ibid. num. 67.*

Rotæ jurisdictione quoad singulos quando cesset, & quomodo regulari debeat circa personas, loca, Festa, causas, & alia omnia, *ibid. num. 89. & 90.*

Auditoribus Rotæ conceditur delatio Rocchetti per Urbem, & habitum Concistorialium Advocatorum assumere non possunt sine licentia Collegii, *ibid. in nov. add. Auditor. num. 95. & seq.*

Ab Auditoribus Rotæ assumi consuevit Regens Cancellariæ, *ibid. in add. Auditor. num. 97.*